
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 261 del 30/01/2025

Oggetto: FONDO  PER  LA  PREVENZIONE  ED  IL  CONTRASTO  DELLE
TRUFFE  AGLI  ANZIANI.  AVVIO  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  DI
COPROGETTAZIONE. CIG B530721B2D

IL CAPO DIPARTIMENTO

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2024 con la quale è stata approvata
la  nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2025/2027;
-la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse
assegnate  al  Dirigente  del suddetto Centro e c.d.c. 138 per il  quale sono previste  apposite
dotazioni di risorse nei Capitoli del Bilancio di Previsione 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 30/01/2024, di approvazione del PIAO per
quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Performance) e
le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza)
--  l’Atto del  Sindaco prot.  n.  n.  187632 del  31.05.2023,,  con il  quale  è  stato conferito  al
sottoscritto l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Dipartimento servizi di
comunità a decorrere dal 1° giugno 2023 per la durata di anni tre e fino al conferimento di
nuovo incarico da parte del Sindaco;

RICHIAMATI:
- l’art.  118, comma 4° della Costituzione che novella “Stato, Regioni,  Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”;
-  l’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";
-  gli  artt.  55  e  56,  D.  Lgs.  3  luglio  2017,  n.  117  “Codice  del  Terzo  Settore”;  la  Legge
Regionale  n.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della legge 8
novembre  1991,  n.  381,  il  Comune  di  Rimini  promuove  lo  sviluppo  della  cooperazione
sociale, sostenendo, anche con la partecipazione finanziaria e con le modalità previste dalla
vigente normativa, le iniziative che perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero ed
inclusione sociale;
- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo Settore
negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato con Delibera di
Giunta Comunale n 47/2022

EVIDENZIATO che:
- con Circolare del Gabinetto del Ministro dell’Interno, prot. n. 167976 del 11/11/2024, avente
ad oggetto “Fondo per la prevenzione ed il contrasto delle truffe agli anziani. Destinazione

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 261 del 30/01/2025

dei contributi”, il Comune di Rimini viene indicato, all’allegato 1, tra i Comuni destinatari del
contributo, fino a concorrenza della somma di € 35.695,21;
- la circolare medesima ha fornito le indicazioni sull’Istruttoria delle istanze, prevedendo, tra
le altre, in capo al Comune la condizione della presentazione entro il termine perentorio del
15/12/2024 dell’Istanza di  approvazione del  progetto attuativo,  comprensivo di iniziative  e
voci di relativa spesa;
-  con  nota  prot.  407839  del  19.11.2024,  Il  Comune  di  Rimini  ha  presentato  istanza  con
allegata  scheda  progettuale  (all.  A)  alla  competente  Prefettura  di  Rimini  per  l’accesso  al
Fondo per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani, per un totale di € 32.000,00;
- che la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Rimini- con nota del 29/11/2024,  ha
trasmesso,  ad  esito  dell’Istruttoria,  il  Decreto  Prefettizio  di  approvazione  del  progetto  di
destinazione dei contributi a valere sul Fondo per la prevenzione ed il contrasto delle truffe
agli anziani;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 11 DEL 28/01/2025  con la quale la G.C.
stante l’evidente interesse istituzionale rispetto al  progetto“Prevenzione e contrasto delle truf-
fe agli anziani”  rispetto alla comunità amministrata, che può contare su misure di prossimità
adeguate a fornire alle persone anziane consiglio, supporto ed aiuto nell’ipotesi o comunque
nell’immediatezza del rischio di truffa, ha approvato il  progetto (All. A) parte integrante del
presente  atto  nella  quale  viene sinteticamente   illustrata  l'idea  progettuale  di  interesse  per
l'Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO  che  Il  progetto  “Prevenzione  e  contrasto  delle  truffe  agli  anziani”,  è
finalizzato a supportare la comunità amministrata, che può contare su misure di prossimità
adeguate a fornire alle persone anziane consiglio, supporto ed aiuto nell’ipotesi o comunque
nell’immediatezza del rischio di truffa A tal fine si propone di:
a) promuovere una campagna informativa e formativa relativamente al rischio delle truffe ed
alle modalità più appropriate per scongiurarle; 
b)  l’adozione di  misure  di  prossimità  adeguate  a fornire  alle persone anziane consiglio  ed
aiuto nella immediatezza del rischio di truffa; 
c) interventi di supporto legale e psicologico successivamente al verificarsi della truffa andata
a compimento oppure solo tentata.

RILEVATA l’opportunità  di  coinvolgere  nella  progettazione  e  realizzazione  delle  singole
attività progettuali sopra descritte i soggetti del terzo settore così come previsto dal citato art.
55 D.lgs 117/2017;

CONSIDERATO  che  nella  scelta  della  soluzione  progettuale  più  confacente  agli  scopi  e
finalità  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  gli  elementi  che  verranno  considerati
sono:
- Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate)  e sostenibilità
della proposta progettuale;
- Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali risorse economiche e/o di
volontariato  (qualificate  e  non)  messe  a  disposizione  da  parte  del  proponente  per  la
realizzazione delle attività progettuali proposte, che rappresentino una porzione significativa
dei costi del progetto e non siano coperte da contributo pubblico.

RITENUTO, pertanto:

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 261 del 30/01/2025

- Di assegnare la realizzazione del progetto precitato del Comune di Rimini mediante istrut -
toria pubblica per la co-progettazione a soggetti  del terzo settore al fine di valorizzare
l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio;

- Di dare atto  che l'Amministrazione Comunale, per la realizzazione del progetto “Preven-
zione  e contrasto delle truffe agli anziani” metterà a disposizione  il contributo pari a
32.000,00 € per la realizzazione di tutte le fasi progettuali come articolate nel progetto ap -
provato con Delibera di G.C. n.11 del 28/01/2025:

- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di
dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della proce -
dura di istruttoria pubblica di che trattasi;

- di provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di una convenzione che specifi -
cherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e il soggetto assegnatario (all C)

DETERMINA

1. DI AVVIARE una procedura di istruttoria pubblica ai sensi  degli  artt. 55 e 56 del
D.Lgs.117/2017 per la coprogettazione con gli Enti del terzo settore delle azioni relative al
progetto  “Prevenzione  e  contrasto  delle  truffe  agli  anziani”,  allegato  al  presente  atto  a
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), approvato con Deliberazione di G.
C. n. 11 del 28/01/2025;

2. DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al
fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi (All B);

3. DI PROVVEDERE, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di una convenzione
che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e il soggetto assegnatario (All
C);

4. DI DARE ATTO che il CIG attribuito da ANAC è  B530721B2D

5. DI DARE ATTO che non vi è la presenza di un progetto di investimento pubblico, cui
l’impegno di spesa fa riferimento e pertanto non si rende necessario il CUP;

6. DI  DARE  ATTO   atto  che  il  presente  atto  non  comporta  impegno  di  spesa  o
diminuzione di entrata ed in quanto tale non necessita del visto di regolarità contabile;

7. DI DARE ATTO  che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento
della  presente  Determinazione è il  Capo Dipartimento Servizi  di  Comunità  Dott.  Fabio
Mazzotti;

8. DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione del
presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

             Il Capo dipartimento Servizi di Comunità
         Fabio Mazzotti 

3


	IL CAPO DIPARTIMENTO
	DETERMINA

